



ที่ ห.ท. SET/017/2565

วันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2565

**เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย**

**เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ของบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ)**

กลุ่มบริษัทฯ ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวน	%	2565	2564	จำนวน	%
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการขาย	899	763	136	17.8	1,594	1,406	188	13.4
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	497	365	132	36.2	959	699	260	37.2
รายได้อื่น	30	24	6	25.0	84	50	34	68.0
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,426</b>	<b>1,152</b>	<b>274</b>	<b>23.8</b>	<b>2,637</b>	<b>2,155</b>	<b>482</b>	<b>22.4</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>								
ต้นทุนขาย	500	397	103	25.9	866	731	135	18.5
ต้นทุนการให้บริการ	6	6	-	-	15	11	4	36.4
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	458	390	68	17.4	858	746	112	15.0
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>964</b>	<b>793</b>	<b>171</b>	<b>21.6</b>	<b>1,739</b>	<b>1,488</b>	<b>251</b>	<b>16.9</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>462</b>	<b>359</b>	<b>103</b>	<b>28.7</b>	<b>898</b>	<b>667</b>	<b>231</b>	<b>34.6</b>
ต้นทุนทางการเงิน	125	100	25	25.0	248	183	65	35.5
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(12)	29	(41)	(141.4)	43	75	(32)	(42.7)
ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนหมุนเวียน	5	(1)	(6)	600.0	(4)	(2)	(2)	100.0
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>344</b>	<b>231</b>	<b>125</b>	<b>54.1</b>	<b>611</b>	<b>411</b>	<b>200</b>	<b>48.7</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	79	48	31	64.6	130	88	42	47.7
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>265</b>	<b>183</b>	<b>82</b>	<b>44.8</b>	<b>481</b>	<b>323</b>	<b>158</b>	<b>48.9</b>

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 265 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 82 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.8 จากกำไรสุทธิ 183 ล้านบาทจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 481 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 158 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.9 จากกำไรสุทธิ 323 ล้านบาทจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

## รายได้รวม

สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 274 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.8 และ 482 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.4 ตามลำดับ โดยเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้าและรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

## รายได้จากการขาย

สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 รายได้จากการขายของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 136 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.8 และ 188 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.4 ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นที่สำคัญสำหรับงวด 6 เดือนมาจากสินค้า 5 ลำดับแรก ซึ่งก็คือ ตู้น้ำมัน ตู้แช่ ตู้เย็น โทรทัศน์ และเครื่องซักผ้า

ทั้งนี้การเติบโตของยอดขายเป็นผลจากการปรับตัวตามสภาวะตลาด รวมทั้งการเพิ่มจำนวนพนักงานขายและการจัดทีมขายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 103 ล้านบาท และ 135 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 45 สำหรับงวดสามเดือน และ ร้อยละ 46 สำหรับงวดหกเดือน

## ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 132 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.2 และ 260 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.2 เนื่องจากการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้

## รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.0 และ 34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.0 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าบริการ

## ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้น 68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.4 และ 112 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.0 ตามลำดับ เนื่องจากต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเช่าสาขา และค่าที่ปรึกษา

## ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.0 และ 65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.5 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีการออกหุ้นกู้เพิ่มในปีที่แล้ว

## ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 141.4 และ 32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.7 เนื่องจากมีการกลับรายการของกลุ่มลูกหนี้ดีตพนักงานที่บริษัทมีการขายลูกหนี้ดังกล่าวในระหว่างงวด

## งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	30 มิถุนายน 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	15,724	17,076	(1,352)	(7.9)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	8,794	7,125	1,669	23.4
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>24,518</b>	<b>24,201</b>	<b>317</b>	<b>1.3</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	3,626	2,650	976	36.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน	5,911	6,712	(801)	(11.9)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>9,537</b>	<b>9,362</b>	<b>175</b>	<b>1.9</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>14,981</b>	<b>14,839</b>	<b>142</b>	<b>1.0</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>24,518</b>	<b>24,201</b>	<b>317</b>	<b>1.3</b>

## สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 317 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.3 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- **ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม**

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม เพิ่มขึ้นจำนวน 2,785 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.1 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 โดยการเพิ่มขึ้นแบ่งเป็นลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ และรถยนต์ รวมเป็นจำนวน 1,216 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.5 และลูกหนี้เงินให้กู้ยืม 1,569 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.5

- **สินค้าคงเหลือ**

สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 220 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.2 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากการซื้อสินค้ากลุ่มมือถือเพิ่มขึ้น

- **เงินลงทุนหมุนเวียนในสินทรัพย์ทางการเงินระยะสั้น**

เงินลงทุนหมุนเวียน ลดลงจำนวน 2,851 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.5 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากการขายเงินลงทุนในกองทุนระหว่างงวดเพื่อนำเงินดังกล่าวไปขายกลุ่มลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

## หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

- หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 175 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.9 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยรายการที่สำคัญคือ เจ้าหนี้การค้าจำนวน 177 ล้านบาท เนื่องจากการซื้อสินค้ากลุ่มมีถั่วในชวงปลายงวด
- ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 142 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.0 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยมีความเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ การเพิ่มขึ้นเนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือนจำนวน 481 ล้านบาท การเพิ่มหุ้นสามัญจำนวน 73 ล้านบาท การใช้สิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิสุทธิเงินรับล่วงหน้า จำนวน 38 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลประจำปี จำนวน 449 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท ซีเมนต์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

(นายกิตติพงษ์ กนกวิไลรัตน์)  
กรรมการผู้จัดการใหญ่